ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

PROJETO DE LEI Nº_____________ /2024

RECONHECE DE UTILIDADE

PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO

COMUNITÁRIA RURAL MARINA

SAMPAIO

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Art. 1º - Fica concedido o reconhecimento de Utilidade Pública Estadual a Associação

Comunitária Rural Marina Sampaio, CNPJ 18.765.793/0001-03, localizado no município

de São José do Bonfim, entidade sem fins lucrativos e com alta relevância social,

conforme documentos anexos.

Parágrafo Único. Á entidade de que trata o caput deste artigo ficam assegurados os

direitos e vantagens da legislação vigente.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em ___ de ___________ de 2024.

Silvia Benjamin

Deputada Estadual

3.401

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA

 A presente proposição tem por objetivo reconhecer como de Utilidade Pública

Estadual a Associação Comunitária Rural Marina Sampaio, localizada no município

de São José do Bonfim, inscrita no CNPJ nº 18.765.793/0001-03.

 Essa entidade, sem fins lucrativos, tem desempenhado um papel essencial no

fortalecimento social e no desenvolvimento da comunidade rural onde atua. Com ações

voltadas ao bem-estar coletivo, a Associação Marina Sampaio promove iniciativas que

abrangem diversas áreas, como apoio à agricultura familiar, qualificação profissional,

assistência social e atividades educativas. Sua atuação contribui diretamente para a

melhoria da qualidade de vida dos moradores da região, fomentando cidadania, inclusão

social e o desenvolvimento sustentável.

 O reconhecimento da Associação como de Utilidade Pública Estadual confere à

entidade condições legais para buscar novos apoios institucionais e parcerias, além de

fortalecer sua credibilidade frente à sociedade e ao poder público. Este título

possibilitará maior alcance de suas ações, garantindo que ela continue a desempenhar

seu papel fundamental na construção de uma sociedade mais justa e igualitária.

 Ressalta-se que a documentação comprobatória de suas atividades e sua

importância para a comunidade está devidamente anexada ao projeto, atendendo aos

critérios exigidos pela legislação vigente.

 Por tais razões, conclamamos os nobres pares desta Casa Legislativa a aprovarem

o presente projeto de lei, reconhecendo e valorizando o trabalho significativo

desenvolvido pela Associação Comunitária Rural Marina Sampaio.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO

18.765.793/0001-03
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA

16/08/2013

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO COMUNITARIA RURAL MARINA SAMPAIO

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

MARINA SAMPAIO
PORTE

DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL

94.30-8-00 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS

94.99-5-00 - Atividades associativas não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA

399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO

R JOSE FERREIRA
NÚMERO

09
COMPLEMENTO

********

CEP

58.725-000
BAIRRO/DISTRITO

CENTRO
MUNICÍPIO

SAO JOSE DO BONFIM
UF

PB

ENDEREÇO ELETRÔNICO

CLIDEVALDOSAMPAIO@GMAIL.COM
TELEFONE

(83) 8805-3713

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)

*****

SITUAÇÃO CADASTRAL

ATIVA
DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL

16/08/2013

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL

********
DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 05/12/2024 às 18:20:16 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

Firefox https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_...

1 of 1 05/12/2024, 18:20

	1.pdf
	2.pdf
	3.pdf
	4.pdf
	5.pdf
	6.pdf
	7.pdf
	8.pdf
	9.pdf
	10.pdf
	11.pdf